### DE CONDICTIONE TRITICIARIA.

Prosecuto tractatu irregularium condicōrum, supponit & de condic. triticiaria, quæ & ipsa irregularis est. vt pote enim sicut cetera non in contractibus tantum, vel quasi: vel mala fidei, vel quasi, locum habet: sed nunc circa hæc, nunc circa illa suam habet potestatem: b videndum ergo sit unde sic dicatur. & quidem hoc in nullo loco reperitur: potest tamen probabiliter dici, c vt assumpserit nomen à Triticio auctore, ut de Publiciana dicitur: vt instit. de actio. §. sed quia sane. item quād locum habet, dic vt infra eod. l. i. & 2. Item qualiter in ea fiat condemnatio: dices infra eod. l. pe. Accursius.

Lenge alia ratio condicōrum Triticiaria & condicōrum certi, licet descendat vira ex eadem causa. nam per condicōrem Triticiaram petuntur omnes res certa vel incerta, præter pecuniam numeratam. Per condicōrem certi id est, si certum petetur, res omnes certa & pecunia numerata, non res incorporales sive incerta. nā hæc actio est stricta, id est seruit in ea iudex scripture contractus & petitioni actoris, sui arbitrij impos. Triticiaria arbitria est, quia estimat in ea iudex rem arbitrio suo quæ petitur habita ratione loci & temporis. Dat ergo eius rei quæ petitur estimadæ causa. porro estimationem recipiunt res omnes, præter pecuniam numeratam. nam estimat ipsa res ceteras, non estimatur, aut saltem non indiget estimator, cum sit eius estimatio constans & certa. ea re pecunia numerata in condicōrem triticiaria non cadit. Cetera res omnes cadunt quæ pondere vel mensura constant, mobiles vel immobiles, corporales vel incorporales, & fundi sive proprietas debetur forte ex testamento vel ex stipulatione sive emphyteusis, & res etiam sua ex causis quibus rem suam dominus condicere potest. quod ita enumeratis

A variis generibus rerum vlpianus exequitur. l. 1. propterea quod dubitari poterat, an tot res complectetur condicōrum quæ nomen à tritico habet. Sed inditum est nomen tale casu quodam, vt Stephanus Gracius interpres ait, quia in antiqua formula huic se condicōrum, quoties scilicet sua cuncta actiones constituta erat formula, tritici siebat metus, propterea quod qui hanc actionem sibi dari pri⁹ postulauerat, forte ei res erat de astimando tritico: & ne quis me hoc adsingere putet, &

Quæ cerni condicōrum e-

rat, sic à iuri-

risconsulto

appellata est

quoniam sub

edicto pre-

isēon dē ὡς Φίσιο Στέ-

φανος ἐν ταῖς παραγγε-

φαις ὄνται λέγεται Τε-

τικιάριος, ἐπειδή ἐμ τῇ

Αlcia. lib. 2.

κατὰ τὸ παλαιὸν πολιτε-

νόμινον ἀντεθέσθαι φόρμιλα,

τρίτιν ἐνέπειτο μηνίμιο

δὲ λέγει τοιότομ ἐσίμη. ἐμ

τῇ παλαιᾳ φόρμιλα

καὶ τῷ τύπῳ ἀντεθέσθαι

καὶ τῷ αρχὴν ἐτυπώθη

παρὰ τῷ νομινῶν, μνεῖον

γέγονε τρίτην ἡγουσιτ-

τύ. τυχόν ενάγοντες τίνος

σῖτο ἀντανθία φέροντα

κατέλεχει τινὰ παραγγε-

τὸν νόμον, καὶ πρὸς τὸ τοιό-

τον φάντον τυπαθέντες

τῷ τριτικιάριος νομι-

κτινίος. Cuiac.

Vicaria.] cā

s. Dicit q.

certi cōdīcōrum

vel re mo-

bili abrep-

tionē veteres voluerunt: a quia videtur qui primò inuitio domino rem contrectauerit, semper in restituenda ea, quam nec debuit auferre, moram facere.

### DE CONDICTIONE ex lege.

#### TITVLVS II.

Quando per legem ciuilem inducitur obligatio immediate, nec exprimitur actio, condicōne ex lege agitur. Bartolus.

i. PAVLVS libro 2. ad plautium.

**S** I obligatio + lege noua introductory sit, nec cautū cadem lege, quo genere actionis experiamur, ex lege agēdum est.

### DE CONDICTIONE triticiaria.

#### TITVLVS III.

Hæc condicōne locū habet pro omni re, excepta pecunia numerata: siue certum, siue incertum, siue dominii, siue possesso petatur. B.

i. VLPIANVS libro vicensimo-

septimo ad Edictum.

c Rem autem suam i per hanc actionē nemo petet, nisi ex causis ex quibus potest: k veluti ex causa furtiuia, vel vi + mobili l abrepta.

cuniam mutuatam. hoc in prima. Sed condicōne triticiaria datur aliquādo ad aliquas res debitas vel ex pacto, vel ex promissione, vel ex emptione. hoc in secūda. Et generaliter dicā tibi, cōdīcōne hæc cōperit ei, quando aliqua res certa vel incerta, corporalis vel incorporalis petitur. hoc in tertia. [RE M.] Rem autem suam per condicōrem triticiariam non petet, sed condic. furti. si subtrāta sit per furtum, veluti si vi, &c. Viuianus.

c Numeratam stricissimè ergo hic ponitur pecunia, cum dicatur numerata: vt. C. de proba. l. j. & sic pro frumento datur hæc cōdīc.

triticiaria, & pro aliis quæ cōsistūt pōdere & mensura: vt. j. statim.

d Si certum petatur. hoc dicunt quidam actionis esse nomen: \* vt dixi in rub. supra si cer. pet. Item not. quod hoc verbum non remouet quin condic. certi in aliis rebus locum habeat: sed remouet triticiariam habere locum in numerara pecunia. non enim denotat hic naturam certi condicōrum, sed triticiaria.

e Alias res. scilicet debitas: vt infra eo. §. fin.

f Mensura. an id si pōdere: Respō. idem: nam nomine pecunia numerata nō nisi nūmi continētur: secus est in nomine pecunia.

g Quare. bona ratio: quia cum dictum sit omnes res venire, & nomen rei contineat corporales & incorporales: vt instit. de re corpora. & incorpora. ergo hæc veniunt.

h Vsumfructum. ergo incertum potest condic. cum vsumfruct. res, incerta sit: vt. j. de verbo. oblig. vbi autem. §. fundi certi. quæ est contra. sed certi condic. ad talia non datur: vt. §. si cer. pet. l. certi condicōne. in prin. & instit. de verb. oblig. in princ.

i Rem autem suam. Quid de possessione rei suæ quam Titius habet: Respō. illam condic. cum nomen rei de qua supra dixit, ipsum contineat. Azo. Item quod dicit suam rem non posse condic. est generale in qualibet condic. vt supra vsumfruct. quemad. ca. l. fi. Sed nunquid seruitutem meam condico? Videtur quod sic: vt supra prox. quod quidam vtique dicunt, vt Azo: cum & hic de corporalibus dicat. & hoc innuit hæc aduersatiua cōiunctio, autem. Vel verius supra dixit quando deduxerat in stipulationem: & non erat adhuc mihi seruitus tradita. sed si cam traditam amittam, non condicam post: vt hic.

k Ex quibus potest. specialiter lege cōcedēte. Azo. vt hic subiicit.

l Mobili. mobilia rapi, sed immobilia inuadi dicūtur: vt instit. vi bo. rap. §. penul. Accursius.

S Ed & rei.] cā s. v. s. Deieciſti me de fundo, cuius dominus sum. dicit iurisconsult. quod possum condicere dominiū fundū ratione possessionis, & hoc per condic. fur. Viuianus.

\* Vide in  
hæc rem Al-  
ciat.lib.2.Pa-  
rerg.cap.vt.

Generali-  
ter non spe-  
cialiter. B.

- a sed & ei. ab eo.  
 b Fundum, id est dominium fundi.  
 c Conditi, scilicet triticiaria. Sic ergo per actio. personalem & ciuilem possessio petitur. sic & supra de condic. indeb. l. indebiti. §. j. & infra vti possi. l. j. §. restituenda. Accursius.  
 d Possessionem. scilicet

tantum. sed qui est dominus, multo magis ipsam possessionem poterit condicere: vt. §. l. proxi. §. & generaliter. Accur.

**I**n hac actione.] c A-  
Isys. Debebas mihi seruum: fuisti in mora. cuius temporis fiet aestimatio, distinguitur. aut extat non factus deterior: & erit spectandum tempus sententiae: vt dicit Seruius. si non extat, spectatur tempus mortis secundum Seruium: & male. Celsus dicit q. tempore litis contest. si deterior non est factus: in quo morbus fonticus venit, à tempore spe-

† Bal hic di-  
cit istū tex-  
ting ad hoc  
quod estima-  
to rei mun-  
quā crescit  
post eius in-  
teritum: de  
quo vide p-  
Bar in l. di-  
uertit § do-  
J. s. Bol.  
fol. ma. Bol.

e In hac actione. scilicet triticiaria.

f Aestimatione. sed si exter, videtur fatua hæc quæstio, & respōsio: quare non præstatur ipsa res, sed aestimatio: cū ipsa res sit: vt C. de fideic. lib. l. fi? Respō. forte res quā ego condicebā, non erat illius qui debebat mihi dare: quia non poterat dari, id est mea fieri: vnde non intererat mea habere rem illam, sed aestimationem.

g Sed en platei. Vetus lectio, sed etiam antea, id est à tempore lit. contest. vel à tempore quo morbus superuenit. Vel dic, id est cū aliquanto temporis spatio etiam ultra præscriptum: vt intelligas quo ad habendam deteriorationem. Vide Alciat. lib. Dispunc. ij. cap. xj. & Eraf. chil. 4. adag. cent. 8. prouer. 7.

h In utroque. id est siue res extet: siue non.

i Eluscum. quid sit, habes. j. de ædil. edict. idem Ofilius. in fi. k. Liberari. ab actione de dolo: vt. §. de dolo. l. & eleganter. §. j. sed etiam à prima liberatur: licet hic innuat contra: vt. j. de solu. qui sibi. §. j. quia aliás non posset teneri de dolo. Vel dic, ibi ad cetera damna: hic ad ipsam rem datur prima: quasi nec habeat rem, cum habeat deteriorem: vt. j. commo. l. iij. §. si redditia. Sed nonne recipiendo approbat? Respon. forte ignorauit: quia latēs erat vitium. Vel dic tertio, dederit, id est dare voluerit: sic. j. de verb. oblig. stipulatus sum Damam.

l Mora. hoc videtur esse contrarium ei quod in principio dicitur, scilicet, cōdemnationis tempus est spectandum. Itē ei quod in medio dicebatur inspici tempus quo superuenit infirmitas: maximè ideo quia dicit, in utroque autem &c. quod aduersari videtur. Quod satis dici potest, vt corrigat. Vel dic melius q. determinat & addit: quia non solum sententia, sed etiā præcedens tempus moræ spectatur quātū plurimi fuit: vt in prin. huius. l. quæ satis cū prima in idem recidit. Nec placet illud, vt dicas in princi. loqui quādo iustum causam litigādi habebat: vel se debere non putabat: ideo nō placet: quia tunc cum in mora nō esset, non tenet ad ullam aestimationem: vt. §. de rei vin. item si verberatū. §. vlti. & l. vtique. Vel dicas clarius quod in prin. loquitur quando res extat in medio, quando res periit omnino. hic autē quando deterior est facta. & sic in primis duobus non fuit facta deterior. Et quod dicit, in utroque casu, expone id est siue res extet, siue non, secundum H. deteriorata, tamen post moram: & sic nō ponit contrarium ponendo: sed diuersum. q. d. sed si facta sit deterior post moram, Marcellus ait in utroque casu &c. & siue tempus moræ, siue sententia inspiciatur, vt in fin. & in prin. huius. l. dicitur, videtur cōtra. §. commo. l. sed mihi. §. in hac. vbi tempus litis contest. inspicitur. & ita prin. & fi. huius. l. est contra: cum in prin. dicat tempus cōdemnationis inspici: i. a fine tempus moræ.

A Respon. quidam vt Pla. q. hic loquitur cum condicō hæc proponitur ex contractu bo. fid. nam generalis est. Sed qui dicūt ita contrarietate de tempore condēnationis signatā ad princ. huius. l. euitat, non illam de tempore moræ quæ est ad finē. nam ibi tempus rei iudicadæ, hic moræ: quod est contra: ex quo ambas intelligis in bo. fi. Sed certe dictas secundū eos quod dicitur tempus condēnationis, vt in prin. huius. l. & in l. illa. §. commo. vbi dicit rei iudicadæ, intelligendū est tempus moræ. Nam à tempore moræ condēnandum eū esse, certū est. & sic idem est siue res fiat deterior, siue omnino pereat. Sed hoc displicet: quia nimis stricte loqueretur hæc lex in bo. fi. tātū. nec potest dici q. hic qui non restituit, teneatur quāti in litem iuretur: vt. §. de rei vin. qui restituere. quia illud tūc locū habet, cū rē meā siue act. in rem siue in personā peto. sed probabitur hoc interesse actoris per testes. Alij distinxerūt ad solutionē dicti cōtrarij, vt Ir.